
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

ERRATA
.

PORTARIA N°. 2380/2017 – SEASTER, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2017
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.516, DE 13 DEDEZEMBRO DE 
2017.
NÚMERO DE Protocolo: 261152
Em nome da Servidora: NAZARÉ DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR (DIARIA)
Onde se lê: Destino: ACARÁ/PA
Leia-se: Destino: BARCARENA
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, em exercício.

Protocolo: 268709

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 13/2013/SETER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 06 (seis) meses.
Vigência: 11/09/2017 a 10/03/2018
Data de Assinatura: 08/09/2017
Valor Global: R$ 9.885,60 (nove mil, oitocentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101-11.333.1436.8355
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: Maria Leonice Fernandes Barra
Endereço: Rua Nova, nº 719, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66083-
450.
Telefone: (91) 3233-3175
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 268604

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2417/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 2004/2017 - SEASTER de 14 
de novembro de 2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de 
novembro de 2017.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
REGINA CÉLIA MAIA PINTO, matrícula n° 54195010/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Trabalho e Emprego, 
lotada na DISAN, no período de 15/01/2018 a 13/02/2018, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de dezembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 268714

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 025/2018 – SEASTER
A SECRÉTARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 2004/2017 – SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 530/2017 – SEASTER, de 
05 de maio de 2017, Publicada no DOE nº 33.520 de 19/12/2017, 
que concedeu Licença Prêmio em nome da Servidora HELENA 
SUELI CARDIAS XAVIER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 268716

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2018-GAB/PRES.Belém, 10 de janeiro 
de 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 e no art. 199 da 
Lei nº 5.810/94 e seguintes; Considerando o Memorando nº 06/
CSIND1 de 05.01.2018, despachos da ASPAD de 05.01.2018 
e do Presidente da FASEPA de 08.01.2018;R E S O L V E:Art. 
1º-DETERMINAR a substituição do membro da Comissão 
de Sindicância nº 024/2017 (Processo nº 2017/284387), 
instaurado com o fi m de apurar supostas transgressões 
funcionais praticadas no CSEB.Art. 2º- DESIGNAR com base 
no art. 205 que o servidor ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
nº 54182613/2,  substitua a servidora CIRLÚ DIAS COHEN, 
matrícula nº 54183270/2, a qual se encontra em gozo de férias a 
partir de 08.01.2018, para prosseguimento dos atos necessários 
à conclusão do Processo supracitado.Art. 3º- Esta Portaria entra 
em vigor com data retroativa de 08.01.2018 com publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 10 de janeiro  de 2018.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 014/2018-GAB/PRES.Belém, 10 de janeiro 
de 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 e no art. 199 da 
Lei nº 5.810/94 e seguintes;Considerando o Memorando nº 05/
CSIND1 de 05.01.2018, despachos da ASPAD de 05.01.2018 
e do Presidente da FASEPA de 08.01.2018.R E S O L V E:Art. 
1º- DETERMINAR a substituição do membro da Comissão 
de Sindicância nº 023/2017 (Processo nº 2017/277358), 
instaurado com o fi m de apurar supostas transgressões funcionais 
praticadas no CSEM.Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 que 
o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula 
nº 54197129/1,  substitua a servidora CIRLÚ DIAS COHEN, 
matrícula nº 54183270/2, a qual encontra-se em gozo de férias a 
partir de 08.01.2018, para prosseguimento dos atos necessários 
à conclusão do Processo supracitado.Art. 3º- Esta Portaria entra 
em vigor com data retroativa de 08.01.2018 com publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 10 de janeiro  de 2018.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 268486
PORTARIA Nº. 1256 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
BEJAMITO CAMPELO BRITO, MATRICULA N° 5901929/2, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotado no Espaço Recomeço (UASE 
ANANINDEUA), no período 23.11.2017 á 30.11.2017. PORTARIA 
Nº. 22 DE 09 DE JANEIRO DE 2018; RESOLVE: REVOGAR, 
PORTARIA Nº. 1022/2015 de 25/08/2015, publicada no DOE 
nº.  32.959 de 27.08.2015. Que CEDEU a servidora MARCELA 
NASCIMENTO DE SOUSA Matricula nº. 54190970/1 ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITÊNCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, a Revogação 
de cessão da servidora a contar de 02.01.2018. ORDENADOR: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 268516

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
01- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 059/2017
PARTES: FASEPA E THAIS CRISTINE CUNHA BATISTA
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
LOTAÇÃO: CJM
ADMISSÃO: 21.03.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 09.01.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 268654

ERRATA
Solicitação: Memo. nº 0007/2018-GRH/FASEPA de 10/01/2018
ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33526 de 27/12/2017

Protocolo: 265012
ADMISSÃO: 22.12.2017
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 649/2017
ONDE LE-SE PARTES: FASEPA E HELIOMAR DE SOUZA 
OLIVEIRA
LEIA-SE PARTES: FASEPA E HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA
ADMISSÃO: 18.12.2017
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 643/2017
ONDE LE-SE PARTES: FASEPA E GENIVALDO MACHADO DOS 
SANTOS
LEIA-SE PARTES: FASEPA E GENIVAL MACHADO DOS SANTOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 268648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 008/18 de 10.01.2018. Art. 1º NOMEAR, o 
servidor Benedito Alves Ferreira, CPF n°. 251.697.772-72, para 
o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 
10.01.2018, conforme processo 2018/11497. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 268535

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2018 RESOLVE: Art. 
1º Constituir uma Comissão, composta por três vogais, abaixo 
relacionados, para sob a presidência do primeiro, examinar e 
analisar a Prestação de Contas do exercício de 2017, e exarar 
parecer de avaliação, a fi m de submetê-lo, posteriormente, 
ao exame e deliberação do Plenário.1- Kleber Antônio da 
Costa Mourão – Vogal do Conselho Regional de Economia do 
Pará; 2- Érika Oliveira de Alencar Silva – Vogal da Ordem dos 
Advogados do Brasil – Secção do Pará ;3- João Batista Souza de 
Carvalho– Vogal da União. Art. 2º A Prestação de Contas será 
disponibilizada pela Diretoria de Administração e Finanças –DAF/
Gerência de Finanças e Contabilidade – GFC à Comissão, a partir 
de 09-01-2018, que terá até o dia 16-01-2018, para exarar 
parecer e devolvê-la à DAF/GFC, visando a remessa à Auditoria 
Geral do Estado – AGE.Plenário da Junta Comercial do Estado 
do Pará em 09 de janeiro de 2018. Assinaturas: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 268548

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

AJUSTE DE COMPROMISSO Nº 09/2017
Exercício:2017
Ajuste de Compromisso nº 09/2017 que entre si celebram 
o Governo do Estado do Pará por intermédio do Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO 
vinculado a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME e SINDMOTOBEL-Sindicato dos 
Trabalhadores Motociclistas Profi ssionais do Município de Belém.
VIGÊNCIA: Este instrumento permanece vigente até que haja a plena 
quitação dos contratos de fi nanciamento vinculados à associação.
ASSINATURA: 09/01/2018.
MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
Diretora Geral, em exercício.
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 268464


